
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 144

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 29/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  1°  ED  UNICO  S.A.L.,  PARI  AL  FINALE,  C.R.E.,
RELATIVAMENTE  ALLE  OPERE  MURARIE  PROPEDEUTICHE  ALLA
REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO CON STRUTTURE LUDICHE
ADATTE ANCHE A BAMBINI CON DISABILITÀ LUDICO - MOTORIE A GARANZIA
DELL'INTERAZIONE E SOCIALIZZAZIONE E DELLO SVILUPPO DELLE FACOLTÀ
COGNITIVE - LUNGOMARE XX SETTEMBRE - CUP G77D22000220006 - SMART CIG
Z45387244E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DEL CREDITO  RESIDUO  A SALDO
ALLA DITTA APPALTATRICE TRE TORRI COSTRUZIONI SRLS UNINOMINALE DI
ALBENGA

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi approvato con deliberazione G.C n.  98 del

13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal
Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n.  17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino
alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 04.07.2022;

• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
• della Deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;
• dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti che

comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti  sia
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse ai

sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;
• il  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli  artt.  4 e 5 della Legge

07.08.1990, n° 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 risulta essere il sottoscritto Dirigente;

PREMESSO che:
• con Delibera di G.C. n. 94 del 3.6.2022, parzialmente rettificata con Delibera G.C. n. 105 del 28.6.2022 veniva approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Arch. Piera Tassara, Istruttore Tecnico del Comune di Pietra Ligure,
per la realizzazione di un nuovo Parco Giochi Inclusivo con strutture ludiche adatte anche a bambini con disabilità ludico
motorie a garanzia dell’interazione, della socializzazione e dello sviluppo delle facoltà cognitive – Lungomare XX Settembre
– CUP G77D22000220006, comportante l'importo complessivo di € 115.000,00;

• con Determina Dirigenziale n. 457 del 6.10.2022 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di che
trattasi, redatto da parte del citato tecnico, comportante il medesimo costo complessivo di € 115.000,00, di cui € 84.015,00 per
lavori, € 1.242,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 29.742,27 per somme a
disposizione della C.A.;



• l'opera  risulta  finanziata  per  €  87.500,00  con  fondi  propri  di  bilancio  (derivanti  dall'incameramento  degli  oneri  di
urbanizzazione), per € 2.000,00 con contributo di associazione (capitolo entrata 150/1 - reversale n. 898 del 31.12.2022) e per
la restante quota di € 25.000,00 con contributo regionale, a titolo di contributo per la realizzazione di interventi diretti a
favorire l'inclusione delle persone con disabilità DGR 295/2022 a seguito di comunicazione prot. 29339 del 4/10/2022 dicui
alla Determina n. 84 del 21.10.2022;

• con Determina  n.  485 del  20.10.2022  veniva  istituito  l'Uffico  di  Direzione  lavori,  nominando l'Arch.  Piera  TASSARA
dell'U.T.C. quale Direttore dei lavori con delega alla tenuta dei libri contabili;

• come da Determina n.  486 del 21.10.2022, le opere specialistiche di realizzazione dei giochi venivano affidate alla ditta
HOLZHOF SRL di Mezzolombardo (TN), per un importo di € 79.700,00, ovvero per il (ribasso del 5,136 %) sull'importo a
base d'appalto di € 84.015,00 oltre € 1.242,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 80.942,73 oltre ad €
3.237,71 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 84.180,44;

• con Determina n. 523 del 4/11/2022 venivano affidati alla ditta TRE TORRI COSTRUZIONI Srl di Albenga (SV) i lavori di
realizzazione esclusive opere edilizie propedeutiche alla realizzazione del parco giochi e dei lavori succitati, per l'importo di €
22.551,80, ovvero per il (ribasso del 11,33%) sull'importo a base d'appalto di € 25.433,41 oltre € 1.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 23.551,80 oltre ad € 942,07 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 24.493,87;

• il quadro economico veniva conseguentemente così rimodulato:

DESCRIZIONE IMPORTO IN €

A Importo delle lavorazioni 84.015,00

A detrarre importo ribasso d’asta del 5,136 % 4315

sommano 79.700,00

B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1.242,73

A+B IMPORTO TOTALE 80.942,73

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c1 Somma a disposizione per opere edilizie di adeguamento della passeggiata e del parco 
giochi attuali a quello di nuova realizzazione IVA al 4% compresa 

24.493,87

c2 spese di coordinamento alla sicurezza in cantiere in fase di progettazione ed esecuzione
iva al 22% ed altri oneri fiscali compresi

1.500,00

c3 fondo art. 113 D.Lgs. N°50/2016 1.798,81

c4 spese di pubblicità ANAC 30,00

c5 Iva ed oneri al 4% su A+B 3.237,71

c6 Economie da ribasso d’asta 3.476,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.057,27

TOTALE GENERALE A+B+C 115.000,00

DATO ATTO che,  per  quanto  riguarda  le  opere  murarie  propedeutiche  ai  lavori  principali,  affidate  alla  ditta  TRE TORRI
COSTRUZIONI Srl:
• con verbale in data 10.11.2022 si procedeva alla consegna dei lavori che dovevano essere terminati entro il 8.1.2023;
• con Determina n. 83 del 24.2.2023 veniva approvata la documentazione costituente la Perizia Suppletiva di Variante in corso

d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con un'addizione rispetto all'importo di contratto
originario pari a € 1.589,51 comprensivi di Iva al 4% e la concessione di una proroga di giorni 90 a partire dalla data di presa
in consegna anticipata dell’opera alla predetta ditta, posticipando il termine per l'ultimazione dei lavori al 28.3.2023;

• in data 21.3.2023 è stata accertata l’ultimazione dei lavori;

VISTI ora la documentazione di seguito elencata, redatta da parte del citato D.L. incaricato, depositata agli atti d'ufficio:
• Stato Finale in data 21.3.2023 per lavori a tutto il 21.3.2023, dal quale risultano eseguiti lavori per netti € 24.080,17 oltre ad €

1.000,00 per oneri sicurezza, così per € 25.080,17 + IVA 4% (€ 1.003,21);
• "Relazione lavori sul conto finale", unico atto comprendente anche il "Certificato di regolare esecuzione", in data 22.3.2023,

dalla quale si evince che l'impresa ha regolarmente eseguito le lavorazioni affidatole, a regola d'arte ed in conformità a quanto
prescritto, per l'importo sopra citato e che pertanto è possibile procedere alla liquidazione di detto credito residuo a saldo;

DATO ATTO che nelle lavorazioni non sono intervenuti subappaltatori; 

RITENUTI detti atti contabili meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione del relativo credito,  nell'importo di €
26.083,37 IVA 4% compresa nei confronti di TRE TORRI COSTRUZIONI Srl, come da fattura n° 9/2023 del 27.3.2023, ancorchè
il DURC risulta regolare e con scadenza 6.6.2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G77D22000220006 e dal CIG Z45387244E;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per gli

esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.lgs
126/2014 e dal D.M. 18.5.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli
esercizi 2022-2024;



• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione
ed  il Piano delle Performance, per gli esercizi, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel
DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di
previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 775, Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 – Suppl.
Ord.  N.  43  del  29.12.2022,  il  quale  ha differito  al  30 aprile  2023 il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio di  previsione
2023/2025 degli enti locali; 

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;

DETERMINA

di APPROVARE la documentazione di seguito elencata, redatta da parte del D.L. incaricato, Arch. Piera TASSARA dell'Ufficio
Tecnico Comunale, relativamente alle opere murarie propedeutiche alla  realizzazione di un parco giochi inclusivo con strutture
ludiche adatte anche a bambini con disabilità ludico - motorie a garanzia dell'interazione e socializzazione e dello sviluppo delle
facoltà cognitive - lungomare XX Settembre - CUP G77D22000220006 - Smart CIG Z45387244E:

• Stato Finale in data 21.3.2023 per lavori a tutto il 21.3.2023, dal quale risultano eseguiti lavori per netti € 24.080,17 oltre
ad € 1.000,00 per oneri sicurezza, così per € 25.080,17 + IVA 4% (€ 1.003,21);

• "Relazione  lavori  sul  conto  finale",  unico  atto  comprendente  anche  il  "Certificato  di  regolare  esecuzione",  in  data
22.3.2023, dalla quale si evince che l'impresa ha regolarmente eseguito le lavorazioni affidatole, a regola d'arte ed in
conformità a quanto prescritto, per l'importo sopra citato e che pertanto è possibile procedere alla liquidazione di detto
credito residuo a saldo,

depositata agli atti d'ufficio;

di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione di detto credito nell'importo di € 26.083,37 IVA 4% compresa nei confronti di TRE
TORRI COSTRUZIONI Srl, come da fattura n° 9/2023 del 27.3.2023, ancorchè il DURC risulta regolare e con scadenza 6.6.2023,
imputando l'onere sull'impegno n. 1625-6/2022 e 165-11/2022 al Capitolo 680/1 "RISTRUTTURAZIONE PARCHI GIOCHI PER
BAMBINI" del Bilancio di previsione 2023-2025, in corso di formazione;

di DARE ATTO che:
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile,  attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del
corrispettivo dovuto;  

• è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità;

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto
è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Genova,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra.

mc
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente
FALCO RENATO


